
FUNDAÇÃO ESTADUAL PROF. DR.
MANOEL PEDRO PIMENTEL

Extratos de Contratos
Termo de Contrato nº 091/DC/2009
Processo FUNAP nº 561/2009
Contratante: ANÉSIO VISINTINI
CPF/ CNPJ Nº 297.827.328-34
Contratada: FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO

PIMENTEL - FUNAP
Estabelecimento Penitenciário: PENITENCIÁRIA III DE HOR-

TOLÂNDIA
CNPJ. 96.291.141/0046-81
Objeto: Termo de contrato para alocação de mão de obra

de trabalhadores (as) presos(as) para exercerem a função de
AUXILIAR DE PRODUÇÃO

Assinatura: 01/06/2009
Vigência: 01/06/2009 até 31/05/2010
Valor: R$ 64.636,20
Termo de Contrato nº 071/DC/2009
Processo FUNAP nº 419/2009
Contratante: BSB PRODUTORA DE EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA
CPF/ CNPJ Nº 10.472.968/0001-06
Contratada: FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO

PIMENTEL - FUNAP
Estabelecimento Penitenciário: PENITENCIÁRIA I DE BALBI-

NOS
CNPJ. 96.291.141/0138-34
Objeto: Termo de contrato para alocação de mão de obra

de trabalhadores (as) presos(as) para exercerem a função de
AUXILIAR DE PRODUÇÃO

Assinatura: 23/04/2009
Vigência: 23/04/2009 até 22/04/2010
Valor: R$ 1.080.366,00

Fazenda
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SF - 39, de 19-6-2009

Altera o regulamento do Sorteio da Nota Fiscal
Paulista

O Secretário da Fazenda, considerando o disposto no inci-
so III do artigo 4º da Lei nº 12.685, de 28 de agosto de 2007, e
no item 2 do regulamento de que trata a Resolução SF nº 58, de
24 de outubro de 2008, resolve:

Artigo 1º - Ficam acrescentados os seguintes dispositivos
ao regulamento do Sorteio da Nota Fiscal Paulista, a que se
refere a Resolução SF nº 58, de 24 de outubro de 2008:

“3-A - Quando se tratar de prêmio de valor igual ou supe-
rior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a sua entrega será efetua-
da em data e local a serem estabelecidos pela Secretaria da
Fazenda, devendo o ganhador comparecer pessoalmente, com
o devido documento de identidade, depois de devidamente
notificado.

3-A.1 - Na hipótese de não comparecimento no local e data
fixada, o ganhador deverá nomear representante, o qual deve-
rá comparecer no local e data designados munido de procura-
ção com firma reconhecida e poderes específicos para o recebi-
mento do prêmio, sob pena de perda do prêmio.” (NR).

Artigo 2º - Relativamente ao consumidor que já tenha
manifestado concordância com o regulamento do Sorteio da
Nota Fiscal Paulista em data anterior à do início da vigência
desta resolução:

I - se não mais desejar participar do sorteio, deverá efetuar
manifestação nesse sentido, por meio da Internet (endereço
www.fazenda.sp.gov.br), até 25/07/2009;

II - na ausência da manifestação referida no inciso I, den-
tro do prazo estabelecido, considerar-se-á que o consumidor
concorda com os termos do regulamento, incluídos os disposi-
tivos de que trata o artigo 1º desta resolução.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Despacho do Secretário, de 22-6-2009
GDOC n.º 23752-392277/2008 - Interessado: Associação

dos Servidores Públicos e Funcionários Públicos Municipais,
Estaduais, Federais, Fundações e Autarquias - Aserp. - Assunto:
Consignação em folha de pagamento.

Diante dos elementos de instrução constantes dos presen-
tes autos, notadamente a Informação nº 01468/2009/DDPE-G
do Departamento de Despesa de Pessoal do Estado (fls. 87/88)
e a manifestação da Coordenação da Administração Financeira
(fl. 89), Indefiro o pedido de inscrição como entidade
Consignatária feito pela Associação dos Servidores Públicos e
Funcionários Públicos Municipais, Estaduais, Federais,
Fundações e Autarquias - ASERP, por não atender ao requisito
do artigo 1º, item 6, da Resolução SF nº 42, de 26 de dezembro
de 2006.

COORDENADORIA 
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Extrato de Contrato
Processo n°: 23676-482992-2008 - Contrato n°: 23673-

SAAC-00091-2009
Parecer Jurídico n°: 821-2008
Contratante: 200147-Depto.Suprimentos Ativ.Comple-

mentares
Contratada: Protemax Comercio e Serviços Ltda Me
Objeto Resumido do Contrato: Fornecimento e Instalação

de 939 M2 de Película de Controle Solar, Nos Vidros das Janelas
do 13º, 14º e 17º Andares da Sefaz.

Vigência: 22/6/2009 a 21/6/2014
Valor total: R$ 26.761,50 - Valor do exercício (2009): R$

26.761,50
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 22/6/2009

DIVISÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

Notificação
A Diretora Técnica de Serviço da Fazenda Estadual do

Núcleo de Finanças, Suprimentos e Atividades Complementares
de São José do Rio Preto - DRA-7 em 19 de junho de 2009
Notifica, nos termos do artigo 87, caput, da Lei Federal nº
8666/93, a empresa MB COMÉRCIO DE ENVELOPES LTDA, para
que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis subseqüente ao recebi-
mento desta, apresente sua defesa prévia, por estar sujeita a
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da mercadoria não
entregue, referente Ata de Registro de Preço, NCC nº 001/2009,
Pregão Presencial para Registro de Preço NCC 001/2009, para
aquisição de 20 cento de capa de Processo, 30 cento de enve-
lope (310 x 410 mm) e 20 cento de envelope (370 x 267 mm),
no valor total de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais),
conforme Autorização de Fornecimento enviado em
28/04/2009-NE00112, conforme dispõe o artigo 8º, parágrafo
1º da Resolução SF- 34/2002.

COORDENADORIA 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Portaria CAT - 105, de 22-6-2009

Altera a Portaria CAT-37/07, de 13-4-2007, que
disciplina a isenção do ICMS na saída de veículo
automotor novo especialmente adaptado para ser
dirigido por motorista portador de deficiência físi-
ca e na operação interna com acessórios e adap-
tações especiais para serem instalados em veículo
automotor a ser dirigido por pessoa portadora de
deficiência física

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista
o disposto no inciso I e § 2o do artigo 17 e no artigo 19 do Anexo
I do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 45.490, de
30 de novembro de 2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passa a vigorar com a redação que se segue a
alínea “a” do item 14 do Anexo VI da Portaria CAT-37/07, de
13 de abril de 2007:

“a) ALDOMIRO ANELLI - ME - oficina especializada
CNPJ: 58.457.789/0001-94 - Inscrição Estadual:

582.225.901.117
Endereço: Rua Visconde de Taunay, 352 - Vila Tibério -

Ribeirão Preto - SP - CEP 14050-500
Artigo 2º - Fica acrescentada a alínea “b” ao item 14 do

Anexo VI da Portaria CAT-37/07, de 13 de abril de 2007, com a
seguinte redação:

“b) VINICIUS ANELLI - ME - concessionária autorizada
CNPJ: 10.293.523/0001-27 - Inscrição Estadual:

582.784.789.110
Rua Padre Anchieta, 1336 - Ribeirão Preto - SP - CEP

14050-140” (NR).
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Portaria CAT - 106, de 22-6-2009

Altera a Portaria CAT 85/07, de 4-9-2007, que
estabelece disciplina relativa ao Registro
Eletrônico de Documento Fiscal - REDF e dá
outras providências

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em
vista o disposto no artigo 212-P do Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo
Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000, expede a seguin-
te portaria:

Artigo 1° - Passa a vigorar o Anexo III da Portaria CAT-
85/07, de 4 de setembro de 2007, com a seguinte redação:

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iterça-feira, 23 de junho de 2009 São Paulo, 119 (115) – 13

�����������
�
������������������� ������!"��������#����$ ���%����������&�����#�
'�#���#����$�'����(&�����������������	���#�����������)�
�

�������� 	
�����������������������������������������	����

��������� ���������� �!�����!��������������!���

��������� "��������� �#���!��������$����!�������#!������%��������#!���&'��#!
#!���
"��������� �#���!��������$����!�������#!������%��������!�������
���������� �(�!��������!�������(��������������#������)����������!��!�(�(�����
��������*� �����+������,�����������+-,������������������!���
���������� ���!��&�����(�������������������&'��
���������� �$�!�����������������������#!�#�!�����#!�#����!����������#�!��
��#!�����
���������� ���!��&��������������&'��#�!������������!���#&.��� �(�$��
��������*� ���������� ���!��&��������������&'��#!���������
��������"� �$�!�����������������������#!�#�!�����#!�#����!����������#�!��
�����������������!��

��)������ "����*���� ����/!������!�0�������#������)�����������!�������������������
�����
!����
"��������� ����/!������!�0�����������!���
"��������� ����/!������!�0��������0�!�������!��������
"����1���� ����/!������!�0��������������,����,��������$�����
"��*������ ����/!������!�0��������(!��2���������!�����!��!��������
"��*������ ����/!������!�0���������!�������#�!������
"��*����"� ����/!������!�0���������!����������&�,�#����������#���
"��"������ ����/!������!�0���������!��������
#�����
"�1������� ����/!������!�0���������!��������������
"�13����"� ����/!������!�0����������������������������!�����������������#�!��
�����������������&'��
"�13������ ����/!������!�0��������$��������!��$4�������!�����#�!��/�������
"�13����1� ����/!������!�0���������!�����$���!-$�������#�!��$�������
"�13����3� ����/!������!�0���������!����������&.���

0 &

0������1� "��������� ����/!��������!�0����������
������������������������-!����������
"��������� ����/!��������!�0����������
����,��������������������-!�����������
"�*�����*� ����/!��������!�0�����#�&����������
!����������#�!����4������
��������!���
"�*�����"� ����/!��������!�0�����#�&����������
!�����������#�!����4������
��������!���
"�*������� ����/!��������!�0�����#����-������������!�� �� �!�
"�"�����*� ����/!��������!�0������������������������������������
"�"�����"� ����/!��������!�0�������������������������������������
"�"������� ����/!��������!�0�����#�&����������
!����#�!�����������������
����������
"�*��1���� ����/!������!�0�����������(���4�����#�!����4��������������!���
"�*������� ����/!������!�0����������(!�$��������
"��*����*� ����/!������!�0��������(�������������!�������,�#�&����������
!����
"��*������ ����/!������!�0����������(�!��&.��������!�����4������!��!�������,�
#�&����������
!����
"�1"�3���� ����/!������!�0��������-����2��$��������#��!
����56789�

$������1� "�"������� ����/!������!�0���������������������!�����#�!��#����!��
"�"��*���� ����/!������!�0������������!������/�!����
"�"*������ ����/!������!�0�����������!���
"�""������ ����/!������!�0��������$�!!�������$�!!��������
"�""������ ����/!������!�0�������������!�����!��$�����
"�""����*� ����/!������!�0������������!�����+��!-�������
"�""����"� ����/!������!�0�����������,��!���,�#��!��(!�����,���0����������+���
"�""������ ����/!������!�0������������!�������������!�&'���'����#���$�������
����!��!������
"�""���33� ����/!������!�0������������!�������������!�&'������!���

��!����1� "��������� ����/!������!�0�������#������)��������2��#������������#!�����������
��$�!�-�����
"��������� ����/!������!�0�������#������)��������2��#���������������$�������
��������&'��
"��*�3���� ����/!������!�0�������#������)�����������!����/����������2��#��������
���-��������4����
"��"������ ����/!������!�0���������
�����
"��"������ ����/!������!�0���������!������������+��!���
"��"����*� ����/!������!�0���������!���������������&'��
"�������*� ����/!������!�0���������!������������,��������(��+��
"��������� ����/!������!�0�������#������)�������#�&����������
!����#�!���#�!��+���
����!�����!�������#�!���������/�����,��:�������$�!�-�����
"��3�1���� ����/!������!�0���������!����������#�&�!��,���!��������#�!�������
"��3�1�33� ����/!������!�0�����������!����!���������������/�������'��
��#���$�����������!��!������
"�������*� ����/!������!�0���������!��������#�#���!���
"�1������� ����/!������!�0��������������������
"�13������ ����/!������!�0��������#���������$��!�������!����
"�13����*� ����/!������!�0���������(0���������!���
"�13������ ����/!������!�0���������2��#��������#�!�����!��
!���

�(!����1� "����*���� ����/!������!�0����������!����!��������!��,�����#!������%��������
#!��������������4����� �+�#�!��!������
"����*���� ����/!������!�0����������!����!��������!��,�����#!������%��������
#!��������������4����� ���#�!��!������
"��������� ����/!������!�0����������!����!��������!��,�����#!������%��������
#!��������������4����� �������!�����,���!���!�������!��)/���
"�������*� ����/!������!�0�������������4�������$!����
"�������"� ����/!������!�0�������������,�(����,�(��(�����������+������
"����3���� ����/!������!�0����������!���� ��&������
"����3���� �#��:�!���
"��*������ ����/!������!�0��������(�(�����
"��"������ ����/!������!�0��������+�!��$!���!��0��!���
"��3���33� ����/!������!�0��������#!��������������4���������!��������#������)����
���#!��������������4������'����#���$�����������!��!������
"��������� ����/!������!�0��������#!�������$�!����������,���������#���&'�����
$�!������
"��������� ����/!������!�0��������#!�������$�!����������,���������#���&'�����
$�!������
"�������*� ����/!������!�0��������#!�������$�!�����������+����#-������
"�������"� ����/!������!�0�������������������������!��-!����
"��������� ����/!������!�0������������/�����,�#!����������#�!$���!��������+������
#�������
"��*�*���� ����/!������!�0���������!������/���������!��#/������

�������1� "��*������ ���0��������#�!���������������)�����
"��*������ ���0��������!�������,��:�������0��������#�!���������������)�����
"��*����*� ���0���;���������<������!�#�!��������!����������
"��3������ ���(���!���
"��������� ����/!������!�0����������������
"��������� ����/!������!�0���������!���������!��!��+��
"�1��"���� ����/!������!�0���������!�������������-!����������
!����
"�1������� ����/!������!�0�����������&�����
"�1*������ ����/!������!�0���������!��������0���+�!���
"�1*������ ����/!������!�0���������!��������!���0��!���
"�1����33� ����/!������!�0�����������!����!������������
"�13������ ����/!������!�0��������������!��,�(�0���!�������!����������
"�13������ ����/!������!�0��������#!���������������������������-!����
"�13���33� ����/!������!�0�����������!���#!��������'����#���$�����������!��!������

1����**)� �3�� ����� �!�������������������!���#�!�&'���������!���#�!����4������
��������!���
*��� ����� ��������&'����!�#�!�&'�������(�!��&.��������!���!���$����������
*��� 3���� ��������&'����!�#�!�&'�������(�!��&.���#�!����#�!�������)�!�
**�� ����� ��������&'����!�#�!�&'��������2���,�!���!���
!�������-��������
������!��,��:�����#�!����4������
**�� ����� ��������&'����!�#�!�&'������2��#���������!��������!������
��������&'��
**�� ����� ��������&'����!�#�!�&'������#�!��+���������!�����������������,�������
������!����
**�� ���*� ��������&'����!�#�!�&'������#�!��+�������!��/��������
����!���!�#�����������2��#������������!!����&'��
**�� ���"� ��������&'����!�#�!�&'������2��#��������������!��������
#������
**�* 3���� ��������&'����!�#�!�&'������!���!��,��!���$�!����!���������!���
��/�!�����
**�* 3���� ��������&'����!�#�!�&'�����(���!���������������!�����/�!����,��:�����
#�!����4������
**�* 3�33� ��������&'����!�#�!�&'������-2�����,��#�!��+���������!�������/�!�����
�'����#���$�����������!��!������
**�" ����� ��������&'����!�#�!�&'������-2���������!�)����'� ��/�!�����
**�" ����� ��������&'����!�#�!�&'������2��#��������+��!-���������#����-�����,�
�:������-�������
**�" ���*� ��������&'����!�#�!�&'������-�������������!�����
**�" ���"� ��������&'����!�#�!�&'��������#!����!���


